INDICAÇÃO Nº 39/2021

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Sugere ao Executivo que estude a
possibilidade para a implantação de
uma trilha para atividade esportiva -
com foco nos ciclistas - visando atender
as reivindicações dos ciclistas
balsamenses, que relatam falta de
espaços recreativos para essa
modalidade de esporte (Pré-projeto
sugerido segue em anexo para estudo).

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 11 de Fevereiro de
2021.

VEREADORA:

Kelen Fernanda Maschio Duarte - DEM

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518

CÂMARA MUNICIPAL DE
BÁLSAMO

ESTADO DE SÃO PAULO
VEREADORA KELEN FERNANDA MASCHIO DUARTE

e-mail: kelenmasquio@hotmail.com
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 99242-7296

Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Bálsamo, Carlos Eduardo Carmona
Lourenço

Pré-projeto sugerido - construção da trilha “Bike Park”

Com os nossos cumprimentos, viemos até a Vossa Excelência

SUGERIR um pré-projeto para a construção de uma pista para uso dos ciclistas e daqueles

que pretende praticar o esporte na área verde localizada no Bairro Parque Primavera, neste

município.

Por parte, e resumidamente, para não tornar a prévia do pré-projeto

sugerido desnecessariamente longo e consequentemente enfadonho, a vereadora que

subscreve foi procurada pelos ciclistas locais que se queixam da falta de espaços recreativos

em nossa cidade para a modalidade de esportes “mountain bike”.

Com o sentimento de reafirmar o compromisso com o povo

Balsamense e contribuir com essa modalidade esportiva que certamente contribui para a vida

de qualquer ser humano, foi-me entregue a missão de redirecionar essa solicitação.

Entendo que a vida de qualquer autoridade é um tanto corrida,

inviabilizando, às vezes, um encontro para dialogarmos a respeito de tudo que foi observado

durante o percurso em busca das trilhas, mas nessa modalidade de diálogo direto essa nobre

vereadora, Kelen Fernanda Maschio Duarte (DEM), juntamente com os apoiadores que

assinam sugerimos o pré-projeto do “Bike Park”.

Ressalto que muitas casas residenciais que tem se constituído no

Bairro Parque Primavera e a baixa atratividade de lazer nessa área, o pré-projeto com toda

certeza promoverá melhoria na saúde daqueles que praticam o esporte montados em bicicletas

e incentivará tantos outros Balsamenses - que desconhecem esse tipo de esporte – a praticar a

modalidade.

 Vale salientar que é um projeto favorável para a economia local

desse bairro e de toda a cidade, pois bem sabemos que os ciclistas costumam realizar paradas

nos mais diversos segmentos comerciais, o que contribui para o aquecimento da economia

local.

Sem mais, externamos a Vossa Excelência os nossos

agradecimentos pela atenção e apresentamos protestos de elevada estima e consideração.

CÂMARA MUNICIPAL DE
BÁLSAMO

ESTADO DE SÃO PAULO
VEREADORA KELEN FERNANDA MASCHIO DUARTE

e-mail: kelenmasquio@hotmail.com
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 99242-7296

PROJETO “Bike Park”

CONCEITO E AFINANDO

SUGESTÕES DE PLANEJAMENTO INICIAL DA CONSTRUÇÃO DA TRILHA

Conceito para esta trilha: diversidade de ambientes e variedade de

obstáculos.

Localidade do “Bike Park”: A pista foi sugerida para ser implantada na Área

Verde 2 (dois)  de 7.490,70m² (sete mil, quatrocentos e noventa, setenta

metros quadrados) existente no Residencial Parque Primavera.

Dimensões do “Bike Park”: De terra batida e apiloada (batida modelo pilão).

Largura da pista/trilha é de 1,20m (uma metro e vinte) com declividade lateral

de 1% (um por cento) para evitar acúmulo de água. Planta – Esc 1:750

denominada “Estudo para pista de mountain bike” (anexa).

Área de descanso do “Bike Park”: Banheiro com pequena área coberta

Sugestão – vide planta- Esc 1:100  denominada “Banheiro e área de descanso”

(anexa).

CÂMARA MUNICIPAL DE
BÁLSAMO

ESTADO DE SÃO PAULO
VEREADORA KELEN FERNANDA MASCHIO DUARTE

e-mail: kelenmasquio@hotmail.com
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 99242-7296

DINÂMICA DO BIKE PARK

SUGESTÕES DA DINÂMICA APÓS A CONSTRUÇÃO E INAUGURAÇÃO

Acesso – Entrada e saída para -“Bike Park”: Via rampa de acesso localizada

na Rua Tito Pelissoni, provida de rampa de acessibilidade.

Dentro do “Bike Park”: Rampa de acesso exclusivo para ciclistas – alinhado

ao alçamento original - adentra-se ao Bike Park e a trilha se inicia. Contorno de

todo perímetro da área distanciada 3m (três metros) - linha da calçada. -”  *A

trilha deve contemplar consciência corporal para se adaptar às condições do

terreno, absorvendo impactos e promovendo aceleração com menor energia,

pois favorecer a inclusão deve fazer parte do projeto final.

Gestão do “Bike Park”: Prefeitura Municipal de Bálsamo

DISPONIBILIDADE E IMPEDIMENTOS JURÍDICOS DO BIKE PARK

Disponibilidades jurídicos/Legais: à estudo

Impedimentos jurídicos/Legais: à estudo

CÂMARA MUNICIPAL DE
BÁLSAMO

ESTADO DE SÃO PAULO
VEREADORA KELEN FERNANDA MASCHIO DUARTE

e-mail: kelenmasquio@hotmail.com
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 99242-7296

SUGESTÕES -  RECEITAS E DESPESAS DO BIKE PARK

Os quadros abaixo, bem como as fontes de despesas e

receitas sugeridas para o “Projeto Bike Park”.

FONTE DE RECEITAS

Fixa Receita própria

Esporádica/mensal Contribuição voluntária dos ciclistas

Esporádica/anual
Evento realizado no local voltado para campeonatos;

Vendas de produtos naturais no dia do evento.

Solicitações extras: Solicitação de recursos direcionados à Deputados(a)

Estaduais, Federais, entre outros parecidos com aquele que a vereadora que

subscreve enviou à Deputada Analice Fernandes, via ALESP, em 26 de janeiro

de 2021. A cópia do ofício poderá ser solicitada pelo e-mail:

kelen@cmbalsamo.sp.gov.br

Orçamento
DESPESAS

RH Manutenção Equipamentos
Materiais

fixos
Total

Inicial

Excedente

Manutenção

Mensal

Anual

Quadriênio

Necessários
Recursos necessários para a implantação do

Bike Park
 Total

RH

Equipamentos

Maquinários

Materiais diversos

Materiais

mailto:kelen@cmbalsamo.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
BÁLSAMO

ESTADO DE SÃO PAULO
VEREADORA KELEN FERNANDA MASCHIO DUARTE

e-mail: kelenmasquio@hotmail.com
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 99242-7296

JUSTIFICATIVAS

Exmo. Prefeito, Carlos Eduardo Carmona Lourenço

O Projeto “Bike Park” apresentado se dá em atenção às

solicitações feitas por ciclistas locais que se queixam da falta de trilhas na

modalidade de esporte denominada mountain bike.

Ressalto que muitas casas residenciais que tem se

constituído no Bairro Parque Primavera e a baixa atratividade de lazer nessa

área, o pré-projeto com toda certeza promoverá melhoria na saúde daqueles

que praticam o esporte montados em bicicletas, bem como incentivará tantos

outros Balsamenses - que desconhecem esse tipo de esporte – a praticar a

modalidade.

 Vale salientar que é um projeto favorável para a

economia local desse bairro e de toda a cidade, pois bem sabemos que os

ciclistas costumam realizar paradas nos mais diversos segmentos comerciais,

o que contribui para o aquecimento da economia local.

Ressalta-se que já existe esse tipo de trilha espalhada por todo o país.

CÂMARA MUNICIPAL DE
BÁLSAMO

ESTADO DE SÃO PAULO
VEREADORA KELEN FERNANDA MASCHIO DUARTE

e-mail: kelenmasquio@hotmail.com
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 99242-7296

ANEXO I

CÂMARA MUNICIPAL DE
BÁLSAMO

ESTADO DE SÃO PAULO
VEREADORA KELEN FERNANDA MASCHIO DUARTE

e-mail: kelenmasquio@hotmail.com
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 99242-7296

ANEXO II

CÂMARA MUNICIPAL DE
BÁLSAMO

ESTADO DE SÃO PAULO
VEREADORA KELEN FERNANDA MASCHIO DUARTE

e-mail: kelenmasquio@hotmail.com
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 99242-7296

CÂMARA MUNICIPAL DE
BÁLSAMO

ESTADO DE SÃO PAULO
VEREADORA KELEN FERNANDA MASCHIO DUARTE

e-mail: kelenmasquio@hotmail.com
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 99242-7296

CÂMARA MUNICIPAL DE
BÁLSAMO

ESTADO DE SÃO PAULO
VEREADORA KELEN FERNANDA MASCHIO DUARTE

e-mail: kelenmasquio@hotmail.com
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 99242-7296

INCIATIVA:

Diego Tamini Forte – Ciclista Balsamense

Ver. Kelen Fernanda Maschio Duarte (DEM)

VEREADORES APOIADORES ASSINAM:

6

3

10

RUA PROJETADA 2

RUA PROJETADA 3

R
U

A

P

R
O

J
E

T
A

D
A

8

R
U

A

P

R
O

J
E

T
A

D
A

9

R

O

T

A

T

Ó

R

I

A

1

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
248.10

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
263.64

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
230.00

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
230.00

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
231.57

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
249.91

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
15.00

AutoCAD SHX Text
16.00

AutoCAD SHX Text
16.13

AutoCAD SHX Text
5.36

AutoCAD SHX Text
15.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
12.89

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
75.24

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
68.01

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
70.29

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
68.13

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
8.90

AutoCAD SHX Text
10.00

AutoCAD SHX Text
10.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
1.50

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
230.00

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
230.00

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
253.00

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
231.49

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
249.79

AutoCAD SHX Text
1.50

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
11.00

AutoCAD SHX Text
10.00

AutoCAD SHX Text
10.00

AutoCAD SHX Text
8.89

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
15.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
14.68

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
5.37

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
17.48

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
23.00

AutoCAD SHX Text
16.14

AutoCAD SHX Text
6.89

AutoCAD SHX Text
144.51

AutoCAD SHX Text
C18

AutoCAD SHX Text
C19

AutoCAD SHX Text
C20

AutoCAD SHX Text
C21

AutoCAD SHX Text
C22

AutoCAD SHX Text
C23

AutoCAD SHX Text
C24

AutoCAD SHX Text
C25

AutoCAD SHX Text
C26

AutoCAD SHX Text
C27

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
9+1.47

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
9+1.48

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
81.09

AutoCAD SHX Text
76.16

AutoCAD SHX Text
85.87

AutoCAD SHX Text
pto 50

AutoCAD SHX Text
SISTEMA DE LAZER 1

AutoCAD SHX Text
6.993,35 m²

AutoCAD SHX Text
ÁREA VERDE 2

AutoCAD SHX Text
7.490,70 m²